РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ,

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН НЕФТЕГОРСКИЙ

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОГДАНОВКА

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

от 28 января 2019  года

          № 225

Об установлении размера дохода, приходящегося на заявителя и членов его семьи или одиноко проживающего гражданина и стоимости имущества, находящегося в собственности заявителя и членов его семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории сельского поселения Богдановка.
В соответствии со ст. 14, 49 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Самарской области от 05.07.2005 №139-ГД «О жилище», Законом Самарской области от 28.12.2004 № 170-ГД (в ред. Законов Самарской области от 10.05.2007 № 34) «О порядке установления величины прожиточного минимума в Самарской области», Собрание представителей сельского поселения Богдановка муниципального района Нефтегорский Самарской области
РЕШИЛО:
1.В целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории сельского поселения Богдановка, установить на 2019 год:

1.1.Размер среднемесячного дохода, приходящегося на заявителя и членов его семьи или одиноко проживающего гражданина, не должен превышать 1,3 величины прожиточного минимума на душу населения по Самарской области, ежеквартально устанавливаемой Правительством Самарской области в соответствии с Законом Самарской области «О порядке установления величины прожиточного минимума в Самарской области», за расчетный период, равный одному календарному году, предшествующему месяцу обращения заявителя.

2.Пересмотр размера дохода и стоимости имущества, находящегося в собственности заявителя и членов его семьи или одиноко проживающего гражданина, производить один раз в год.
3.Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

4.Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в газете «Богдановский вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Богдановка.
Председатель Собрания представителей

      сельского поселения Богдановка                                                 О.В. Каманина
                    Глава

сельского поселения Богдановка                                                       В.П. Панчикова

	Приложение

к решению Собрания представителей сельского поселения Богдановка муниципального района Нефтегорский Самарской области

от 28.01.2019 № 225

РАСЧЕТ
порогового размера стоимости имущества, находящегося в собственности заявителя и членов его семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению, для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории сельского поселения Богдановка на 2019 год
Пороговое значение стоимости имущества, находящегося в собственности заявителя и членов его семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им жилых помещений по договорам социального найма на территории сельского поселения Богдановка исчисляется по формуле:

СЖ = СМ х НП х ЧС, где

СЖ - показатель стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилого помещения по договору социально найма
СМ - стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, утверждённая Постановлением Правительства Самарской области

НП - норма предоставления площади жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма, утвержденная решением Собрания представителей сельского поселения Богдановка муниципального района Нефтегорский Самарской области от 17.02.2014г №167.
ЧС - количество членов семьи заявителя.
Размер дохода, приходящегося на каждого члена семьи исчисляется по формуле:

[image: image1.png]

  , где

ПМ – прожиточный минимум,

ПН - период накоплений

РС - размер семьи
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Субъектом правотворческой инициативы проекта является Глава городского поселения Нефтегорск муниципального района Нефтегорский Самарской области А.В.Репин.

Разработчик – инженер по работе с населением и обращениями граждан Администрации городского поселения Нефтегорск муниципального района Нефтегорский Самарской области И.В.Иващенко.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 14 Жилищного Кодекса Российской Федерации  вопрос установления размера дохода, приходящегося на заявителя и членов его семьи или одиноко проживающего гражданина и стоимости имущества, находящегося в собственности заявителя и членов его семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению, на основе которых граждане признаются малоимущими, в целях предоставления им жилых помещений в муниципальном жилищном фонде городского поселения Нефтегорск по договорам социального найма, относится к компетенции органов местного самоуправления.

Если размер среднемесячного дохода, приходящегося на заявителя и членов его семьи или одиноко проживающего гражданина меньше 1,3 величины прожиточного минимума на душу населения по Самарской области, ежеквартально устанавливаемой Постановлением Правительства Самарской области, а стоимость налогооблагаемого имущества ниже стоимости приобретения жилого помещения по норме не ниже нормы предоставления, то такие граждане будут признаваться малоимущими.
Цель - признание граждан малоимущими и принятие их на учет для предоставления жилого помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма.

С П Р А В К А

о состоянии законодательства правового регулирования проекта Решения Собрания представителей городского поселения Нефтегорск муниципального района Нефтегорский Самарской области «Об установлении размера дохода, приходящегося на заявителя и членов его семьи или одиноко проживающего гражданина и стоимости имущества, находящегося в собственности заявителя и членов его семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории городского поселения Нефтегорск»
Проект Решения регулируется законами и следующими нормативно-правовыми актами:

1. Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Жилищным Кодексом Российской Федерации

3. Законом Самарской области «О жилище» от 05.07.2005 №139-ГД

4.Законом Самарской области «О порядке установления величины прожиточного минимума в Самарской области» от 28.12.2004 №170-ГД (в ред. Законов Самарской области от 10.05.2007 № 34)

5. Приказом Министерства регионального развития РФ « Об утверждении методических рекомендаций для органов местного самоуправления по установлению порядка признания граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставление малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма» от 25.02.2005 №17.

6. Уставом городского поселения Нефтегорск муниципального района Нефтегорский Самарской области.